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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Развитие современной науки и техники

предъявляет все возрастающие требования к уровню эффективности,

качества и разнообразия свойств изделий из цветных металлов.

В современных материалах должны сочетаться высокие свойства и

качества для обеспечения необходимых ресурсов и надѐжности работы

изделий авиационно-космической техники, машиностроения, атомной

энергетики, радиотехники, электроники и т.д. В связи с этим особое значение

приобретает производство и использование алюминия и его сплавов,

обладающих высокой коррозионной стойкостью, механической прочностью

и рядом других специфических свойств.

Особый интерес для современного машиностроения представляют

высокопрочные литейные алюминиевые сплавы со свойствами идентичных

деформируемых сплавов. Основным фактором, определяющим механические

и технологические свойства литейного сплава, является его состав, в том

числе и содержание нейтральных и вредных примесей и газов, зависящее от

технологии плавки, а также состава исходных материалов, плавки и флюсов

[1].

Литейные алюминиевые сплавы, содержащие кремний, называются

силуминами. Из таких сплавов отливают цилиндры, корпусы, поршни,

кронштейны и другие детали авиационных и автомобильных двигателей,

агрегатов, приборов и т.д. Сплавы алюминия с кремнием

коррозионностойкие. Присутствие кремния в твѐрдом растворе приводит к

небольшим изменениям электродного потенциала алюминия. Однако

силумины по уровню коррозионной стойкости уступают сплавам алюминия с

магнием. Например, в морской воде силумины сопротивляются коррозии

значительно слабее; при этом малокремнистый силумин имеет явное

преимущество перед силумином эвтектического состава. Одним из способов

улучшения коррозионной стойкости и механических свойств силуминов

является легирование их магнием. Потенциал сплава, легированного магнием
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и кремнием, в соотношении, соответствующим образованию соединения

Mg2Si, такой же, как потенциал алюминия, в то время как добавки магния и

кремния порознь приводят к тому, что потенциал твѐрдого раствора

становится соответственно более электроположительным или более

электроотрицательным [2].

В последние годы в литературе сообщается о перспективности

использования в качестве модификатора алюминиево–кремниевых сплавов

сурьмы и висмута. Эти элементы благоприятно действуют на структуру

алюминиевой кремниевой эвтектики, особенно при литье в металлическую

форму. Строение эвтектики при введении 0.1-0.2% сурьмы

тонкопластинчатое в отличие от зернистого, и при этом не образуются

тонкоразветвленные дендриты кремния коралловидной формы [3].

Несмотря на актуальность проблемы использования сурьмы и висмута,

в качестве модификатора или компонента литейных алюминиевого -

кремниевых сплавов в литературе не имеются сообщения, посвященные

высокотемпературной и электрохимической коррозии силуминов,

обработанных оловом, свинцом, сурьмой и висмутом.

Повышенное содержание примесей, как кремний и железо, в алюминии

и алюминиевых сплавах является главным преткновением к их широкому

применению в различных областях производства. Фазы с алюминием,

которые образуются из примесей кремния и железа, в итоге создают

внутренние дефекты как структурной неоднородности, что отрицательно

оказывают влияние на качество продукции.

К сожалению, на сегодняшний день остались не заслуженно

обойдѐнные вниманием исследователей вопросы разработки теоретических

основ для выбора нужных композиций сплавов, в том числе алюминиевых

сплавов. К числу таких систем можно отнести алюминиево-кремниевые

сплавы и алюминиево-железовый сплав АЖ4.5 (Al+4.5 мас. % Fe) с участием

олова, свинца, сурьмы и висмута.
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 В связи с этим в диссертационной работе запланировано проведение

исследований, посвященных влиянию легирования оловом, свинцом,

сурьмой, висмутом, алюминия, алюминиево-кремниевого сплава АК8 и

алюминиево-железового сплава АЖ4.5 на их физико-химические свойства.

Оптимизация состава и свойств указанных сплавов проводилась с учѐтом

исследования их физико-химических свойств, таких как теплоѐмкость,

изменение термодинамических функций (энтальпия, энтропия, энергия

Гиббса), определение кинетических и энергетических характеристик

процесса окисления, установление их анодного поведения в агрессивных

средах. Алюминиевые сплавы Al-Sn (Pb, Sb, Bi) и АК8, АЖ4.5 с

легирующими добавками олова, свинца, сурьмы и висмута проявляют, в

частности, интересные физико-химические свойства. При этом без

разработки научно – обоснованных способов синтеза этих сплавов с учетом

диаграмм состояний данных систем невозможно достичь поставленной цели,

т.е. получение материалов с повышенной коррозионной устойчивостью.

Степень изученности научной проблемы, теоретическая

методологическая основа заключается в том, что непрерывный технический

прогресс в автомобилестроении, тракторостроении и других отраслях

народного хозяйства требует значительного увеличения объема

производства различных сплавов цветных металлов и повышения их

качества. Алюминию и сплавам на его основе принадлежит особое место в

выполнении этой задачи. Сравнительно небольшая плотность в сочетании с

высокими механическими характеристиками, а также значительные

сырьевые ресурсы способствуют широкому внедрению алюминия и

алюминиевых сплавов в различные отрасли промышленности.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования заключается в исследовании температурной

зависимости теплоѐмкости и изменений термодинамических функций

(энтальпии, энтропии, энергии Гиббса), кинетики высокотемпературного

окисления и электрохимического поведения алюминия, алюминиево-

кремниевого сплава АК8 и алюминиево-железового сплава АЖ4.5,

легированного оловом, свинцом, сурьмой, висмутом, и разработке состава

новых литейных алюминиевых сплавов с модифицированной структурой.

Объектами исследования служили алюминиевые литейные

деформируемые сплавы технологии их получения и литья отливок из них, а

также режимы термической обработки сплавов.

Предметом исследования является синтез алюминиевых сплавов

систем Al-Sn (Pb,Sb,Bi), сплавов АК8, АЖ4.5 с легирующими добавками

олова, свинца, сурьмы и висмута, определение их состава и физико-

химических характеристик, установление закономерностей изменения

свойств сплавов в зависимости от природы легирующих элементов.

Задачи исследования:

-изучение температурной зависимости теплоѐмкости и изменений

термодинамических функций алюминиевых сплавов систем Al-Sn (Pb, Sb, Bi)

и алюминиево-железового сплава АЖ4.5 с оловом, свинцом, сурьмой и

висмутом;

- изучение кинетики окисления алюминиевых сплавов систем Al-Sb

(Bi), сплавов АК8 и АЖ4.5 с добавками олова, свинца, сурьмы и висмута в

жидком и твердом состояниях и определение механизма процесса их

окисления;

- изучение влияния добавок олова, свинца, сурьмы и висмута на

анодное поведение и коррозионную стойкость алюминия, сплавов АК8 и

АЖ4.5 в нейтральной среде электролита NaCl;
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 -оптимизация состава двойных и тройных сплавов на основе

установления их структуры, изучение физико-химических и механических

свойств и определение возможных областей их использования.

Методы исследования. Для изучения физико-химических свойств

полученных алюминиевых сплавов систем Al-Sn (Pb,Sb,Bi), сплавов АК8,

АЖ4.5 с легирующими добавками олова, свинца, сурьмы и висмута,

использовали следующие современные физико-химические методы

исследования и приборы: исследование теплоемкости сплавов в режиме

―охлаждения‖; термогравиметрический метод изучения кинетики окисления

сплавов в твердом и жидком состояниях; методы ИК-спектроскопии и РФА-

для изучения продуктов окисления исследованных сплавов;

потенциостатический метод исследования анодных характеристик сплавов в

потенциодинамическом режиме (потенциостат ПИ-50.1.1).

Отрасль исследования. Алюминиевые сплавы, легированные

кремнием, железом, оловом, свинцом, сурьмой и висмутом, представляют

собой обширный класс материалов, которые широко применяются в самых

различных областях современной технологии материаловедения и

машиностроения.

Этапы исследования включают синтез сплавов систем Al-Sb, Al-Bi,

Al-Si-Sb, Al-Si-Bi, AЖ4.5-Bi, AЖ4.5-Sn, AlЖ4.5-Pb, а также исследования их

физико-химических свойств, таких как теплоѐмкость, изменение

термодинамических функций (энтальпии, энтропии, энергии Гиббса),

определение кинетических и энергетических характеристик процесса

окисления, установление их анодного поведения в агрессивных средах.

Основная информация и экспериментальная база. Информационной

базой настоящей диссертационной работы являются научные труды:

монографии, диссертации, учебники, периодические научные журналы,

материалы научных симпозиумов, конференций и интернет-портал,

посвященные металлическим сплавам на основе алюминия.
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При выполнении диссертационной работы нами была разработана

установка для измерения теплоѐмкости и теплопроводности веществ, которая

защищена малым патентом Республики Таджикистан. Данная установка

позволяет одновременно произвести измерения теплоемкости нескольких

образцов в широком интервале температур с высокой точностью и

автоматической обработкой результатов измерений. А также использованы

экспериментальные базы Института химии им. В.И. Никитина НАНТ, ГНУ

«Центр исследования инновационных технологий» при НАНТ и Физико-

технического института им. С. Умарова НАНТ. Обработку результатов

измерений осуществляли с помощью программы «MS Excel». Графики

строились с использованием программы «Sigma Plot».

Достоверность диссертационных результатов. Достоверность

полученных результатов подтверждается их воспроизводимостью,

привлечением современных апробированных методов физико-химического

анализа и использованием в работе сертифицированных приборов.

Научная новизна исследований. На основе экспериментальных

исследований установлено:

- температурная зависимость теплоемкости и изменений

термодинамических функций (энтальпии, энтропии, энергии Гиббса)

алюминиевых сплавов систем Al-Sn (Pb, Sb, Bi), сплавов АК8 и АЖ4.5 с

добавками олова, свинца, сурьмы и висмута;

- кинетические и энергетические характеристики процесса окисления

сплавов систем Al-Sb (Bi) и сплавов АК8 и АЖ4.5 с добавками олова, свинца

сурьмы и висмута;

- место модифицирующих элементов в формировании фазового состава

продуктов окисления вышеуказанных алюминиевых сплавов с оловом,

свинцом, сурьмой и висмутом и определении их роли в механизме

окисления;
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 - закономерности изменения анодных характеристик сплавов систем

Al-Sb (Bi) и сплавов АК8, АЖ4.5 с добавками олова, свинца сурьмы и

висмута в среде электролита NaCl различной концентрации.

Теоретическая ценность исследования заключается в разработке

новых материалов на основе алюминия с добавками кремния, железа, олова,

свинца, сурьмы и висмута, которые превосходят по своим характеристикам

применяемые; в определении оптимальных условий получения сплавов,

изучении их состава и свойств; для решения привлечены исследователи и

практики многих стран мира.

Наличие достоверных сведений о теплофизических и

электрохимических свойствах алюминиевых сплавов систем Al-Sn (Pb, Sb,

Bi) и сплавов АК8, АЖ4.5 с легирующими добавками олова, свинца, сурьмы

и висмута позволяет установить закономерности их изменения под

воздействием различных внешних и внутренних факторов, широкого

применения алюминиевых сплавов.

Практическая ценность исследований заключается в разработке

металлургического способа улучшения коррозионной стойкости

алюминиевых сплавов АК8 и АЖ4.5 путѐм микролегирования их малыми

добавками олова, свинца, сурьмы и висмута. Результаты исследований

защищены 5 малыми патентами Республики Таджикистан.

Положения, выносимые на защиту:

- результаты исследования температурных зависимостей

теплоемкости и изменений термодинамических функций сплавов систем Al-

Sn (Pb, Sb, Bi) и сплава АЖ4.5 с оловом, свинцом, сурьмой и висмутом;

- кинетические и энергетические параметры процесса окисления

сплавов систем Al-Sb (Bi) и сплавов АК8; АЖ4.5 с оловом, свинцом, сурьмой

и висмутом, а также механизм окисления указанных сплавов. Расшифрованы

продукты окисления сплавов и установлена их роль в формировании

механизма окисления;
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 - зависимость анодных характеристик и скорости коррозии сплавов

систем Al-Sb (Bi) и сплавов АК8; АЖ4.5 с оловом, свинцом, сурьмой и

висмутом от концентрации легирующих компонентов в среде электролита

NaCl;

- оптимальные составы сплавов, отличающихся наименьшей

окисляемостью и повышенной коррозионной стойкостью, представляющие

интерес в качестве анодного материала для изготовления протекторов,

которые могут использоваться при защите от коррозии стальных

конструкций.

Личный вклад соискателя заключается в анализе литературных

данных, нахождении эффективных способов решения поставленных задач;

подготовке и проведении исследований в лабораторных условиях;

статистической обработке экспериментальных результатов; формулировке

основных положений и выводов диссертации.

Апробация диссертации и информация об использовании ее

результатов. Основные положения диссертационной работы докладывались

на научно-практических конференциях:

Международные: XXI Межд. научно-практ. конф. «Металлургия:

технологии, инновации, качество» в 2-х ч. Ч. 1. СибГИУ (г.Новокузнецк,

2019); Межд. научно-практ. конф. студентов, магистрантов, соискателей и

учѐных «Мухандис-2019». ТТУ им. М.С. Осими (г.Душанбе, 2019); VIII

Межд. научно-практ. конф. «Перспективы использования материалов,

устойчивых к коррозии в промышленности Республики Таджикистан»

(г.Душанбе, 2018); Межд. научно-практ. конф. «Современные проблемы

математики и еѐ приложения», посвящѐнная 70-летию академика НАНТ

Илолова М. Институт математики НАНТ (г.Душанбе, 2018); XIII Межд.

научно-практ. конф. «Нумановские чтения», посвященная 70-летию

основания Института химии им. В.И. Никитина АН РТ и достижения

химической науки за 25 лет Государственной независимости Республики

Таджикистан (г.Душанбе, 2016); Межд. научно-практ. конф., посвященная
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80-летию со дня рождения одного из основателей Таджикского технического

университета Сулаймонова А.С. (г.Душанбе, 1998); XI Межд. научно-практ.

конф. ―Переспективы развития науки и образования в XXI веке»,

посвященная 50-летию ТТУ им. М.С. Осими, (г.Душанбе, 2007); Межд.

научно-практ. конф. ―Научно-технические нововведения и вопросы охраны

окружающей среды‖ (г.Душанбе-Худжанд, 1996);

Республиканские: Республиканская науч. конф. «Развитие

энергетической отрасли Республики Таджикистан», Технический коледж

ТТУ им. М.С. Осими (г.Душанбе, 2019); Республиканская научно-практ.

конф. XV Нумановские чтения «Современное состояние химической науки и

использование ее достижений в народном хозяйстве Республики

Таджикистан» (г.Душанбе, 2019); Республиканская научно-практ. конф.

«Наука и техника для устойчивого развития» (г.Душанбе, 2018);

Республиканской научно-практ. конф. «Перспективы развития естественных

наук», посвященная реализации «Программы развития естественных,

математических и химических наук на 2010-2020 годы» и «Государственная

программа экологии в РТ на 2009-2019 годы» РТСУ (г.Душанбе, 2018);

Республиканская научно-практ. конф. «Современные проблемы

естественных наук», Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г.Душанбе,

(г.Душанбе, 2017); Республиканской научно-практ. конф. «Технология

комплексной переработки полезных ископаемых Таджикистана», ГМИТ

(г.Бустон, 2016); Республиканская научно-практ. конф. «Проблемы

материаловедения в Республике Таджикистан», Институт химии им. В.И.

Никитина АН РТ (г.Душанбе, 2016); Республиканская научно-практ. конф.

«Современные проблемы физики», ФТИ им. С.Умарова АН РТ (г.Душанбе,

2011);

Опубликование результатов диссертации. По результатам

исследований опубликовано 52 научные публикации, из которых 25 статей в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Президенте

Республики Таджикистан, «Металлы»; «Известия ВУЗов. Цветная
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металлургия»; Известия Санкт-Петербургского государственного

технологического института (технического университета); «Вестник

Магнитогорского государственного технического университета им. Г.И.

Носова»; «Вестник Сибирского государственного индустриального

университета»; «Обработка сплошных и слоистых материалов (МГТУ им.

Г.И. Носова)»; «Материаловедение и термическая обработка металлов»;

«Доклады Академии наук Республики Таджикистан»; «Вестник Таджикского

педагогического университета (серия естественных наук)»; «Вестник

Таджикского национального университета (серия естественных наук» и в 27

работах, опубликованных в материалах международных и республиканских

конференций, а также получено 5 малых патентов Республики Таджикистан.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, четырѐх глав, обзора литературы, экспериментального материала,

выводов, списка использованной литературы и приложений. Диссертация

изложена на 281 странице компьютерного набора, включая 77 таблиц, 94

рисунка и 195 наименований литературных источников.

http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1582150
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1582150

15

ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА АЛЮМИНИЯ И

ПРОМЫШЛЕННЫХ СПЛАВОВ НА ЕГО ОСНОВЕ

(Обзор литературы)

1.1. Структурообразование и свойства сплавов алюминия с железом,

сурьмой, оловом, свинцом и висмутом

Структурообразование алюминиевых сплавов с железом. Как

известно, железо присутствует во всех марках алюминия. Обычно железо

попадает при использовании железных инструментов при замешивании

расплава в процессе литья, а также при неправильном использовании

железных остатков. В целях снижения аномального роста зерна на примере

сплава магналия добавляют железо, и этим повышается жаропрочность

указанного сплава. Для уменьшения коррозии сплава системы Al-Fe-Ni при

высоких температурах в среде пара добавляют железо.

Можно отметить, что сплавы как Al-Fe, которые склонны к

образованию кластеров, происходят от температуры плавления и выше 50
0
С.

В такой ситуации атомы в решетке распределяются беспорядочно. С

термодинамической точки зрения в системе Al-Fe со стороны Al эвтектика

формируется при температуре 655
0
С. С вероятностью состава эвтектики,

равной 1.7-2.2 мас.%, Fe (см. рисунок 1.1) способствует возникновению

дегенеративных эвтектик, вызванных формированием эмбрионов. Вибрация

усугубляет эту тенденцию. Основной фазой кристаллизации эвтектики

считается соединение FeAl3. Наличие пластичности при исследовании

эвтектики доказывает предельную растворимость железа в пределах 0.03-

0.05мас.%, может снижаться до значений 0.00 при температуре 427
0
С. В

процессе закалки возможно получение перенасыщенного раствора с

содержанием железа до 8.4мас. % из жидкого состояния. Из таких растворов

можно получить кластеры, и соответственно атомы Fe могут располагаться с

определенным порядком. Согласно теплоте растворения Fe в Al и

Мессбауэрскому эффекту алюминий с FeAl3 (Fe =40.7%) могут находиться в

равновесной фазе [4].
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Рисунок 1.1 – Диаграмма состояния Al-Fe [4].

На основе кристаллографических исследований показано, что

исследованные сплавы по составу похожи на соединение типа Fe2 Al7 (37.3

мас.% Fe). Растворимые сплавы имеют структуру кристаллическую подобно

Fe4Al3 с содержанием Fe 38.9 мас.% по массе и Fe6Al9 с содержанием Fe

39.5мас. %. Можно отметить тот факт, что при температуре 1147
0
С из

расплава может выделяться фаза FeAl3. Считали, что основой является

перитектическая реакция. Приведенное соединение соответствует


[…]


компонента величина потенциала свободной коррозии при переходе от

слабого электролита к более сильному электролиту уменьшается.

В таблице 4.15. приведена зависимость скорости коррозии сплавов

систем АЖ4.5-Sn (Pb, Bi) от содержания олова, свинца и висмута в среде

электролита NaCl. Видно, что с ростом концентрации хлорид-иона в

электролите плотность тока коррозии и, соответственно, скорость коррозии

алюминиевого сплава АЖ4.5 с оловом, свинцом и висмутом увеличивается.

Данная зависимость характерна для всех сплавов независимо от их

состава и особенностей физико-химических свойств легирующего элемента.

Наблюдается уменьшение скорости коррозии при переходе от алюминиевого

сплава АЖ4.5 с оловом к сплавам со свинцом и висмутом, что связано со

свойствами олова, свинца и висмута. Для алюминиевого сплава АЖ4.5 также

характерен рост скорости коррозии с увеличением концентрации хлорид-

иона в электролите (таблица 4.15).

Положительное действие олова, свинца и висмута на анодное

поведение алюминиевого сплава АЖ4.5 не может объясняться только

увеличением истинной поверхности анода или уплотнением продуктов

коррозии на поверхности электрода. Стойкость легированного оловом,

свинцом и висмутом алюминиевого сплава АЖ4.5 зависит также от

изменения и модифицирования структуры эвтектики (α - Al+FeAl3), которая

является основной фазой сплавов. Добавки олова, свинца, висмута

значительно измельчают структуру эвтектики (α - Al+FeAl3), изменяя

величину кристаллов фазы FeAl3 в эвтектике.
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Таблица 4.15 – Зависимость скорости коррозии алюминиевых сплавов

систем АЖ4.5- Sn (Pb, Bi) от содержания олова, свинца и висмута в среде

электролита NaCl

Среда

NaCl,

мас.%

Содержание

Sn, Pb, Bi в

сплаве,

мас.%

Скорость коррозии

сплавов с Sn сплавов со Pb сплавов с Bi

iкорр.∙10
2
,

А/м
2

К ·10
3
,

г/м
2
·час

iкорр.∙10
2
,

А/м
2

К ·10
3
,

г/м
2
·час

iкорр.∙10
2
,

А/м
2

К 10
3
,

г/м
2
·час

0.03

- 0.012 4.02 0.012 4.02 0.012 4.02

0.05 0.011 3.85 0.010 3.35 0.009 3.02

0.1 0.010 3.35 0.009 3.02 0.008 2.68

0.5 0.009 3.01 0.008 2.61 0.0076 2.54

1.0 0.010 3.35 0.007 2.35 0.0060 2.01

0.3

- 0.018 6.03 0.015 5.03 0.018 6.03

0.05 0.017 5.69 0.012 4.02 0.014 4,69

0.1 0.015 5.02 0.014 4.69 0.012 4.02

0.5 0.013 4.52 0.012 4.02 0.011 3.69

1.0 0.012 4.19 0.012 3.62 0.0105 3.52

3.0

- 0.024 8.04 0.024 8.04 0.024 8.04

0.05 0.018 6.03 0.016 5,36 0.015 5.19

0.1 0.017 5.69 0.015 5.03 0.014 4.69

0.5 0.016 5.36 0.014 4.69 0.013 4.35

1.0 0.013 4.36 0.012 4.02 0.011 3.69

Сравнительный анализ анодного поведения алюминиевых сплавов

систем АЖ4.5- Sn (Pb, Bi) показывает, что легирование Sn, Pb и Bi

алюминиевого сплава АЖ4.5 до 1.0 мас.% увеличивает его анодную

устойчивость в 1.5-2 раза в среде раствора NaCI. При этом с увеличением

концентрации легирующего компонента потенциалы свободной коррозии и

питтингообразования сдвигаются в отрицательную сторону, а с увеличением

концентрации хлорид иона в электролите уменьшаются, а скорость коррозии

увеличивается.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты диссертации:

1. В диссертационной работе приведены сведения по разработке

способов синтеза двойных алюминиевых сплавов систем Al-Sn (Pb, Sb, Bi) и

сплавов АК8; АЖ4.5, легированных оловом, свинцом, сурьмой и висмутом, с

учетом диаграмм состояний данных систем [12,32-А].

2. На основании проведенных исследований физико-химических

свойств установлены следующие закономерности: температурная

зависимость теплоемкости и изменений термодинамических функций

сплавов систем Al-Sn (Pb, Sb, Bi) и АЖ4.5- Sn (Pb, Bi);

- выявлено, что значение теплоемкости с ростом температуры для всех

алюминиевых сплавов систем Al-Sn (Pb, Sb, Bi) растѐт, а от количества

добавок легирующих компонентов уменьшается. Определено, что

минимальное значение теплоемкости относится к сплавам системы Al-Sn, а

максимальное к сплавам систем Al-Pb и Al- Sb [2,22-А];

- впервые получены полиномы, описывающие температурную

зависимость теплоемкости и изменений термодинамических функций

(энтальпии, энтропии, энергии Гиббса) сплавов двойных систем Al-Sn (Pb,

Sb, Bi) в интервале температур 300 К – 450 К. С помощью полученных

полиномных зависимостей показано, что с ростом температуры энтальпия и

энтропия указанных сплавов увеличиваются, а значение энергии Гиббса

уменьшается. Добавки олова, свинца, сурьмы и висмута в изученном

концентрационном интервале (0.5 – 5.0 мас.%) уменьшают энтальпию,

энтропию и увеличивают значение энергии Гиббса [2,27-А];

- установлены полиномы температурной зависимости теплоемкости и

изменений термодинамических функций (энтальпии, энтропии и энергии

Гиббса) алюминиевого сплава АЖ4.5, легированного оловом, свинцом,

висмутом, характеризуемых коэффициентом корреляции Rкорр = 0,995 [1,6,9-

А];
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 - установлено, что с ростом температуры и содержания легирующего

компонента теплоемкость алюминиевого сплава AЖ4.5 уменьшается, а при

переходе от сплавов с оловом к сплавам со свинцом величина теплоемкости

незначительно растѐт, к сплавам с висмутом уменьшается [1,6,37-А];

- исследования изменений термодинамических функций алюминиевого

сплава АЖ4.5 с оловом, свинцом и висмутом показали, что при переходе от

сплавов с оловом к сплавам с висмутом с ростом температуры происходит

незначительное повышение энтальпии, энтропии и снижение энергии Гиббса

[1,6,35,38-А].

3. Методом термогравиметрии исследованы кинетические и

энергетические параметры процесса высокотемпературного окисления

алюминиево–сурьмяных и алюминиево–висмутовых сплавов в жидком

состоянии, а также сплавов АК8 и АЖ4.5, легированных оловом, свинцом,

сурьмой и висмутом, в твердом состоянии. Показано, что окисление сплавов

подчиняется гиперболическому закону, а средняя скорость окисления имеет

порядок 10
-4

кг∙м
-2

∙сек
-1

[16,32-А].

На основании проведенных исследований установлены следующие

закономерности изменения кинетических и энергетических характеристик

процесса окисления сплавов:

- кинетические и энергетические параметры процесса

высокотемпературного окисления алюминиевых сплавов систем Al-Sb (Bi)

в жидком состоянии показывают, что c повышением содержания сурьмы и

висмута скорость окисления алюминия растѐт, а значение эффективной

энергии активации уменьшается [33-А];

- температурная и концентрационная зависимость скорости окисления

алюминиевых сплавов систем Al-Sb(Bi), показывает, что алюминиево-

висмутовые сплавы имеют более высокие значения скорости окисления, чем

алюминиево-сурьмяные сплавы [16-А];

- установлено влияние добавок сурьмы и висмута на кинетические

параметры высокотемпературного окисления литейного алюминиево–
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кремниевого сплава АК-8. Выявлено, что малые добавки сурьмы и висмута

до (0,05мас. %) незначительно увеличивают окисляемость литейного сплава

АК-8. Скорость окисления сплавов при исследованных температурах имеют

порядок 10
-4

кг∙м
-2

. сек
-1

[32-А].

- определено, что у алюминиевого сплава АЖ4.5, легированного

оловом, свинцом и висмутом, наблюдается общая тенденция к увеличению

скорости окисления с повышением температуры и концентрации в сплаве

легирующего компонента до 1.0 мас. %; величины привеса оксидной плѐнки

алюминиевого сплава АЖ4.5 с оловом, свинцом и висмутом близки между

собой [34,36,37-А];

- выявлено, что значение эффективной энергии активации процесса

окисления сплава АЖ4.5 с содержанием олова, свинца и висмута до 1.0

мас.% при переходе от сплавов с оловом к свинцу уменьшается, а от сплавов

со свинцом к висмуту увеличивается [34,36,37-А].

4. Методами РФА и ИК–спектроскопии идентифицированы фазовые

составляющие продуктов окисления исследованных сплавов. Определена их

роль в процессах окисления. Установлено, что продукты окисления двойных

и тройных сплавов состоят из простых и сложных оксидов: , Al2O3;

Sb2 O3; β-Bi2O3; Bi2O3; SnО2; PbО; PbО2; FeO; Fe2O3; Al Sb O4; Bi Al O4;

FeAlO3; Fe 0.130 Al 1.83 O4,; Al2Fe2O6; Al3Fe5O12 ; Pb Fe12O19 ; Al13 Fe4 и Fe1.874

Sn0.096 O3 [31,37-А].

5. Потенциодинамическим методом со скоростью развѐртки

потенциала 10 мВ/с изучены электрохимические характеристики сплавов

алюминия с сурьмой и висмутом в среде электролита 3%-ного хлорида

натрия. Установлен двойственный характер влияния добавок висмута и

сурьмы на электрохимические свойства алюминия, т.е. при малых добавках

легирующего элемента (до 0,1 мас. %) наблюдается уменьшение токовых

показателей коррозии, а при более высоких концентрациях сурьмы и висмута

происходит рост плотности тока начала пассивации и уменьшения
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протяжѐнности пассивной области, что свидетельствует об ухудшении

коррозионной стойкости сплавов [18,32,50,51-А].

6. Определено влияние сурьмы и висмута на электрохимические

свойства алюминиево-кремниевого сплава марки АК – 8 в среде 3 % -ного

электролита хлорида натрия. Установлен оптимальный состав легирующих

компонентов (0,05 мас. %), улучшающих коррозионную стойкость литейного

алюминиево–кремниевого сплава марки АК-8 в нейтральной среде

[12,13,17,20-А].

7. Потенциостатическим методом в потенциодинамическом режиме со

скоростью развертки потенциала 2 мВ/с исследовано анодное поведение

алюминиевого сплава AЖ4.5, легированного оловом, свинцом и висмутом, в

среде электролита NaCl различной концентрации. Установлено, что

легирование оловом, свинцом и висмутом алюминиевого сплава АЖ4.5 до

1.0 мас.% повышает его анодную устойчивость в 1.5-2 раза в среде

электролита NaCI [10,14,18-А].

8. Электрохимические характеристики алюминиевых сплавов систем

АЖ4.5-Sn (Pb, Bi) показывают, что с ростом концентрации олова, свинца и

висмута потенциалы свободной коррозии (-Есв.корр) и питтингообразования (-

Еп.о.) смещаются в отрицательную область по сравнению с исходным

алюминиевым сплавом АЖ4.5, а с увеличением концентрации хлорид-иона в

электролите уменьшаются, а скорость коррозии увеличивается [14,47,48-А].

9. Проведѐнные исследования явились теоретической основой для

разработки состава новых алюминиевых сплавов на основе систем АЖ4.5-Sn

(Pd, Bi), которые защищены 5 малыми патентами Республики Таджикистан

[21,23,24,25-А].

10. Разработана установка для измерения теплоѐмкости и

теплопроводности веществ, которая защищена малым патентом Республики

Таджикистан № ТJ 877, МПК G01N25/00; G01N1/20; G01K17/08. Установка

внедрена в практике исследования ГНУ «Института химии им. В.И.

Никитина» НАНТ, ГНУ «Центр исследования инновационных технологий»
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при НАНТ и ГНУ «Физико-технический институт им. С. Умарова» НАНТ.

Данная установка позволяет одновременно произвести измерения

теплоемкости нескольких образцов в широком интервале температур с

высокой точностью и автоматической обработкой результатов измерений

[22-А].

Рекомендации по практическому использованию результатов:

- разработанная установка, для измерения теплоѐмкости и

теплопроводности веществ внедрена при выполнении научно-

исследовательских работ при Институте химии им. В.И. Никитина НАНТ,

ГНУ «Центр исследования инновационных технологий» при НАНТ и

Физико-техническом институте им. С. Умарова НАНТ;

- сплавы с наибольшей стойкостью к окислению могут использоваться

для получения жаростойких изделий из них;

- полученные новые данные по свойствам исследованных сплавов

пополняют банк термодинамических характеристик;

- по совокупности результатов могут быть применены для разработки

новых многокомпонентных сплавов;

- отдельные результаты работ можно рекомендовать студентам средних

и высших учебных заведений, обучающихся по направлению «Металлургия

цветных металлов»;

- полученные сплавы могут использоваться в качестве протекторов

защиты от коррозии стальных сооружений и конструкций.
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