ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу Сафарова Амиршо Гоибовича на тему **«Физико-химические свойства алюминиевых сплавов с кремнием, железом, оловом, свинцом, сурьмой и висмутом»**, представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.01–Материаловедение (в машиностроении)

Характеристика научной и производственной деятельности соискателя

Соискатель - Сафаров Амиршо Гоибович в 1994 году окончил Таджикский государственный педагогический университет по специальности химия-биология. После окончания университета в 1995-1998 годах работал лаборантом, ассистентом, старшим преподавателем кафедры «Технология электрохимических производств» Таджикского технического университета имени М.С. Осими. В 1998 году поступил в аспирантуру, а в 2000 году защитил диссертацию на тему «Высокотемпературная и электрохимическая коррозия алюминиевых сплавов с кремнием, сурьмой и висмутом» и был удостоен степени кандидата химических наук.

В 2005 году успешно окончил энергетический факультет Таджикского технического университета по специальности «Электроснабжение промышленных предприятий». С 2005 по 2009 годах работал доцентом кафедры электроснабжения Таджикского технического университета им. М.С. Осими. С 2010 года по настоящее время работает в Физико-техническом институте им. С.У. Умарова НАН Таджикистана в должности старшего научного сотрудника.

Сафаров А. Г. обладает достаточными теоретическими знаниями и практическим опытом. Приобретенные знания позволили ему выполнить диссертационную работу, связанную с изучением свойств алюминиевых сплавов с кремнием, железом, оловом, свинцом, сурьмой и висмутом, и разработать оптимальные составы сплавов, которые предназначены для изготовления конструкций, изделий и сооружений, а также анодных протекторов для защиты от коррозии стальных конструкций. Владение основами информационно-коммуникационных технологий позволило ему успешно обработать результаты экспериментальных исследований и грамотно интерпретировать их.

По результатам исследований Сафаровым Амиршо Гоибовичем опубликовано 52 научных работ, из них 25 в журналах, рекомендуемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан и получено 5 малых патентов Республики Таджикистан. Все это дает основание заключить, что

диссертационная работа, выполненная Сафаровым А.Г. по объему, содержанию и значимости результатов вполне отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям и соответствует специальности 05.02.01- Материаловедение (в машиностроении).

Сафаров А.Г. пользуется уважением среди сотрудников «Центра исследования и использования возобновляемых источников энергии» и коллектива Физико-технического института им. С.У. Умарова НАН Таджикистана.

Оценка диссертации

На основе экспериментальных исследований установлены:

- температурная зависимость теплоемкости и изменений термодинамических функции (энтальпия, энтропия, энергия Гиббса) алюминиевых сплавов систем Al-Sn (Pb,Sb,Bi) сплавов АК8 и АЖ4.5 с добавками олова, свинца, сурьмы и висмута;
- кинетические и энергетические характеристики процесса окисления сплавов систем Al-Sb (Bi) и сплавов АК8 и АЖ4.5 с добавками олова, свинца сурьмы и висмута;
- место модифицирующих элементов в формировании фазового состава продуктов окисления вышеуказанных алюминиевых сплавов с оловом, свинцом, сурьмой и висмутом и определении их роли в механизме окисления;
- закономерности изменения анодных характеристик сплавов систем Al-Sb (Bi) и сплавов АК8, АЖ4.5 с добавками олова, свинца, сурьмы и висмута, в среде электролита NaCl различной концентрации.

В целом, Сафаров Амиршо Гоибович сформировался, как высококвалифицированный научный работник и достоин присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.01- Материаловедение (в машиностроении).

Академик НАН Таджикистана,
доктор химических наук, профессор,
руководитель «Центра материаловедения
и машиностроения» Института
«Политехник» ТТУ им. М.С.Осими

Ганиев И.Н.

734042, Таджикистан, г. Душанбе,
ул. Академиков Раджабовых 10, E-mail: ganiev48@mail.ru,
тел.: +(992) 93 572 88 99

Подпись Ганиева И.Н. заверяю:

Начальник ОК и РС ТТУ им. М.С.Осими

Шарипова Д. А.